suauerat, inde spei plenus ad gerendas res digrediebatur, idq; in multis bellis repletis superstitione ac spe militū animis, quasi ē celo promissis prosperis euētibus ad victoriam eis contulisse certū est. L. Sylla quō paratiorem militem ad pugnādum haberet, prædici sibi à diis futura simulauit. Postremō etiā in conspectu exercitus priusquā in aciem descéderet, signum amplitudinis quod Delphī sustulerat orabat, petebātq; promissam victoriā maturaret. C. Marius mulierem quandam Syram, nomine Martam habuit, vaticinii (vt dicebatur) gnatram, quā lecticæ incubātem compositè ornateq; circunducebat, à qua se dimicationum euentum prædiscere insimulabat. Q. Sertorius cūm barbaro & rationis & cōsilii experti exercitu, in religionē tamē prono vteretur, ceruā cādidi coloris per Lusitaniā ducebat tanquā donū id esset Diana sibi transmissum, & ab ea quæ agenda qū æve vitanda erant pernoscere se affluerabat: nam quoties hostium copias fines ingressos, aut oppidū aliquod cepisse occultè persenserat, in somnis sibi dictum à cerua insimulabat, vt suos in armis haberet. Rursum verò, si victoria aliqua ducū suorū deferebatur, occultato nūcio ceruā coronabat, si biq; ab ea quoq; faustē nūciatum, & ob id diis supplicādū esse dicebat, quasi aliquid fœliciter gestū audituros: hac ratiōe illos sibi magis ac magis parere cōpel lebat, veluti nō hominis alienigenæ, sed dei cōsiliis ac religiōe summa ducerētur. Post hos deniq; intueri si libet, M. Furiū Camillū, virū religione, pace, ac bello verè vnicū, cæterosq; Romanorū et exterarū gētiū illustres, ab ætatis nostræ memoria remotos maximarū pfecto victoriarū et optatæ gloriæ cōpotes fuisse eos semp inuenies, q; res præ ceteris exactissimo deorū cultu auspicioq; gessisset.

Quōd religiosa usque adeo res Militia erat, ut non nisi sacramento miles fieret.

Cap. III.

VSque etiam adeo religiosa res Militia fuit, vt non nisi sacramento fieret miles, & qui miles non esset, ei militare munus obire non liceret: cuius rei fidē si queris, in primo Offic. libro. M. T. C. opulētissimus testis est, Pompilius, inquit, imperator tenebat prouintiā, in cuius exercitu Catonis filius tyro militauit: quum autē Pompilio videretur vnam dimittere legionem, Catonis quoq; filium qui in eadē legione militabat, dimisit: sed quum amore pugnādi in exercitu remāisset, Cato ad Pompiliū scripsit, vt si cum pateretur in exercitu remanere, secundo obligaret militiē sacramēto: quia priore amissio iure, cū hostibus pugnare nō poterat. M. quoq; Catonis senis ad M. filiū extat epistola, in qua scribit se audisse, eū dimissum esse à cōsule, quum in Macedonia bello Persico miles esset: monet igitur vt caueat ne p̄giliū ineat: negat enim ius esse cum hoste pugnare, quasi miles non sit: ecce q; vir sapiētissimus militem non credebat, nisi eum qui sacramento ad militiam esset adactus.

Quando ex uoluntario inter ipsos milites fœdere militare sacramentum ad tribunos ac legitimam iuris iurandi adactionem translatum sit, quidq; iurarent se facturos.

Cap

v.

IUcio etiam Flac. & C. Varrone cōs. milites primo iureiurando facti sunt: antea enim sacramento tātummodo à tribunis rogabātur, ipsiq; inter se cōiurabāt ducis aut tribuni parere edicto, militiā nō deserere, strenuè pugnare, defendere signa, nō vitare mortē, tenere pugnādo locū, cūdēq; inter eūdū seruare, succurrere fessis, ptegere saucios, die inscripto ad esse, &

I ii

esse & citanti imperatori respondere: quod & Liuiū, xxii. ab vrbe cōdita minime preterit, Delectū, inquit, profectō cos. paucos morati dies, dū socii ab nomine Latino venirent, nunquā quod ante factum erat, iureiurando à tribunis militum adacti milites, iussu cos. conuenturos, neque iniussu abituros. Nā ad eam diem nihil præter iuramentū fuerat, & vbi ad decuriatū & centuriatū cōuenissent, sua volūtate ipsi se équites, decuriati, cēturiati, pedites, cōiurabāt sese fuge atque formidinis causa nō abituros, neque ex ordine non recessuros, nisi tellū sumendi aut petendi, aut hostes feriendi, aut ciuis seruandi causa, id ex volūtario inter ipsos fœdere ad tribunos ac legitimā iurisiurādi adactionē trāslatū.

Tribuni Militaris uerba cum delectus antiquus fieret.

Cap.

VI.

Mincius verò de re Militari quū delectus antiquus fieret, & milites scriberentur, iusiurandum eos Tribunus militū adigebat in verba hęc, in magistratu verba hęc, C. Lelii, C. F. cosf. L. Cornelii, P. F. cosf. in exercitu decémque milia passuum propè, furtū non facies dolo malo, folus, neque cum pluribus pluris nūmi argētei in dies singulos, extrāque hastam, hastile, pompabuluni, vtrem, follem, faculam, si quid ibi inueneris sustulerisue, quod tuū non erit, quod pluris argentei nummi erit, vti tu ad C. Lelium, C. F. cosf. L. ue Corneliu, P. F. cosf. siue ad quem virū eorum iusserit, proferes: aut profiteberis in triduo proximo quicquid inueneris sustulerisue in dolo malo, aut domino suo cuiū id cēsebis, reddes, vti quod recte factum esse voles. Militibus autē scriptis tempus præfiniebatur quo die adessent, & vt citanti cōsuli responderent: deinde ita concipiebatur iusiurandū vt adesset, his additis exceptionibus, nisi harunc aliquā causa erit, funus familiare, ferię vindemiales, que non eius rei causa in eū diem collatæ sunt, quo is eo die minus ibi esset, morbus fonticus, auspiciū ve, quod sine piaculo præterire non licet, sacrificiū ve anniversarium, quod rectè fieri nō posset nisi ipso die. Si harunc aliquā causa erit, tum postridie licebit: quum autem miles die que predicta erat, aberat, neque excusatus erat, cæterum infrequens dabatur: iurabāt autē milites, teste Plinio, per Iouem Martem.